BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_________________________

Số:             /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống

tác hại của thuốc lá tại thành phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Ninh
________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1138/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 5 năm 2022
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch
Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ
chức giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thành
phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Ninh theo Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định
này, thời gian cụ thể:

- Từ ngày 01/12 đến ngày 03/12/2022 tại thành phố Đà Nẵng.
- Từ ngày 09/12 đến ngày 12/12/2022 tại tỉnh Quảng Ninh.
Điều 2. Thành lập Đoàn giám sát gồm các công chức có tên sau đây:
1. Ông Lê Thanh Liêm - Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Trưởng đoàn;
2. Ông Nguyễn Văn Hùng - Chuyên viên Vụ Pháp chế, Thành viên;

3. Ông Quản Đình Hưng - Chuyên viên Vụ Pháp chế, Thành viên.

Điều 3. Đoàn giám sát có nhiệm vụ kiểm tra và đánh giá vào Phiếu giám sát
về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo trong lĩnh vực văn
hóa, thể thao và du lịch; việc thực hiện quy định về môi trường không thuốc lá; quy
định cấm quảng cáo, khuyến mại, tài trợ của đơn vị, sản xuất và kinh doanh thuốc
lá; quy định hạn chế hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm sân khấu,
điện ảnh.

Điều 4. Kinh phí thực hiện: Được lấy từ nguồn kinh phí do Quỹ Phòng,
chống tác hại của thuốc lá hỗ trợ giai đoạn 2021-2022 cấp qua Văn phòng Bộ

3092 25

2

theo Hợp đồng số 132/2021/HĐ-QPCTHTL-BVHTTDL ngày 19/10/2021 giữa
Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 6. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Kế
hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và công chức có
tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

    Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, PC, Hưng.8.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________

KẾ HOẠCH

Giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá

tại thành phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Ninh

 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 11 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
                                                                                                                      ______________________

1. Mục đích, yêu cầu

- Kiểm tra, đánh giá công tác tham mưu xây dựng, trình cấp có thẩm

quyền ban hành văn bản về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đánh giá vào Phiếu giám sát theo mẫu của Quỹ Phòng, chống tác hại của

thuốc lá về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ

quan, đơn vị được giám sát.

- Theo dõi tình hình thi hành các quy định của pháp luật về môi trường

không khói thuốc, cấm quảng cáo, khuyến mại và tài trợ của các công ty thuốc

lá tại Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng và một số đơn vị

sự nghiệp thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại thành phố Đà Nẵng, một số

khách sạn kinh doanh trên địa bàn; đánh giá việc thực hiện các quy định này để

có cái nhìn khách quan và kiến nghị phương án xử lý phù hợp đảm bảo hiệu quả,

hiệu lực quản lý nhà nước đồng thời phù hợp với thực tiễn.

- Theo dõi tình hình thi hành các quy định của pháp luật về môi trường

không khói thuốc, cấm quảng cáo, khuyến mại và tài trợ của các công ty thuốc

lá tại Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh và một số địa điểm

tổ chức thi đấu tại Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022, một số

khách sạn kinh doanh trên địa bàn; đánh giá việc thực hiện các quy định này để

có cái nhìn khách quan và kiến nghị phương án xử lý phù hợp đảm bảo hiệu quả,

hiệu lực quản lý nhà nước đồng thời phù hợp với thực tiễn.

2. Nội dung, đối tượng, biện pháp thực hiện

a) Nội dung, địa điểm giám sát

- Tại thành phố Đà Nẵng:

+ Tổ chức làm việc với Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia tại Đà

Nẵng, Trường Đại học thể dục thể thao Đà Nẵng, Trường Cao đẳng Du lịch Đà

Nẵng về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

+ Tổ chức làm việc với Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà

Nẵng về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành văn hóa, thể thao

và du lịch.

2

+ Giám sát tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo

chức năng, nhiệm vụ tại một số đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, một số khách sạn trên địa bàn Đà Nẵng về thực

hiện quy định về môi trường không thuốc lá; các quy định cấm quảng cáo, khuyến

mại, tài trợ của đơn vị, sản xuất và kinh doanh thuốc lá.

- Tại tỉnh Quảng Ninh:

+ Tổ chức làm việc với Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng

Ninh về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành văn hóa, thể thao

và du lịch.

+ Giám sát tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo

chức năng, nhiệm vụ tại một số địa điểm tổ chức thi đấu tại Đại hội thể thao toàn

quốc lần thứ IX năm 2022 về việc thực hiện phòng, chống tác hại thuốc lá và không

quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức tại Đại hội và một số

khách sạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh về thực hiện quy định về môi trường không

thuốc lá; các quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tài trợ của đơn vị, sản xuất và

kinh doanh thuốc lá.

b) Đối tượng giám sát

- Tại thành phố Đà Nẵng:

+ Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia tại Đà Nẵng.

+ Trường Đại học thể dục thể thao Đà Nẵng.

+ Trường Cao đẳng Du lịch Đà Nẵng.

+ Một số cơ sở văn hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

+ Một số khách sạn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Tại tỉnh Quảng Ninh:

+ Các địa điểm tổ chức thi đấu các bộ môn tại Đại hội thể thao toàn quốc lần

thứ IX năm 2022.

+ Một số khách sạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

c) Biện pháp thực hiện

Kiểm tra trực tiếp, theo dõi tình hình thi hành qua báo cáo, trao đổi, phát

phiếu và đánh giá vào Phiếu giám sát theo mẫu của Quỹ Phòng, chống tác hại của

thuốc lá về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

3. Thời gian, địa điểm

- Tại thành phố Đà Nẵng, từ ngày 01/12 đến ngày 03/12/2022, cụ thể:

 + Ngày 02/12 làm việc với Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố

Đà Nẵng về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Sở.

 + Ngày 03/12 kiểm tra công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và trao

đổi, đánh giá vào Phiếu giám sát về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại

3

của thuốc lá tại một số đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, một số khách sạn trên địa bàn Đà Nẵng.

 - Tại tỉnh Quảng Ninh, từ ngày 09/12 đến ngày 12/12/2022, cụ thể:

 + Ngày 10/12 giám sát các địa điểm tổ chức thi đấu các bộ môn tại Đại hội

thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022..

 + Ngày 11/12 kiểm tra công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và trao

đổi, đánh giá vào Phiếu giám sát về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá tại một số khách sạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

4. Tổ chức thực hiện

 - Vụ Pháp chế chủ trì thực hiện kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành, trao

đổi, đánh giá vào Phiếu giám sát về tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá theo Kế hoạch;

 - Văn phòng Bộ bố trí kinh phí, phối hợp với Vụ Pháp chế để thực hiện

công việc;

- Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia tại Đà Nẵng, Trường Đại học thể

dục thể thao Đà Nẵng, Trường Cao đẳng Du lịch Đà Nẵng, Sở Du lịch, Sở Văn

hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Ninh có trách nhiệm chuẩn bị

nội dung, phối hợp với Vụ Pháp chế, tạo điều kiện để Đoàn giám sát thực hiện

nhiệm vụ được giao./.